CAmARA tvIUIsJlCIPAU DE

IcS. Qi -m>§â
H*#'"GABINETE DO VEREADOR; RAIMUNDO NONATO CARDOSO NOGUEI

INDlCAÇAO N2618/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,
0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

interno (Ri), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA,

Digníssimo Prefeito Municipal

INDlCAÇAO:

Recuperação completa da ponte de madeira sobre o Rio Balsas, ligando o Centro ao

Bairro Trezidela.

JUSTIFICATIVA:

A ponte Pencil, sobre o Rio Balsas, é um verdadeiro patrimônio cultural da cidade. Construída na

década de 1950, durante a gestão do ex-prefeito Jorge Cury, a ponte tem resistido ao tempo,

mas também vem sofrendo a ação da natureza e da falta de manutenção ao longo dos anos.

A última grande reforma ocorreu ainda na década de 1990, na gestão do ex-prefeito Heliodoro

Sousa, quando toda a madeira antiga foi substituída por madeira de lei. De lá para cá, já se

passaram mais de 30 anos sem uma intervenção significativa.

Hoje, a ponte apresenta sinais de desgaste e se tornou um anseio antigo da população, que vê

na nova gestão do prefeito Alan da Marisol a esperança de, finalmente, ter esse patrimônio

recuperado e preservado, garantindo segurança e mobilidade para todos que utilizam a via, além

de resguardar a memória histórica do município.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA. EM 26 DE AGOSTO DE 2025.

RAIMUNDei^NAT OSO NOGUEIRA

utor (PJVere

fl^^OCHA^RROS
Vereador coautor (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777,130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noieto. n° 2008. bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com